
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:00 horas do dia 07/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/60BC-863D-FA32-29C3-17EF ou utilize o código QR.

 QUINTA•FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1945

Diário Oficial do

LAPÃO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO

LAPÃO • BAHIA ACESSE: WWW.LAPAO.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

LAPÃO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Av. Justiniano de
Castro Dourado, 135,

Centro
74 3657-1010 8:00 as 12:00 e 14:00

as 17:00 hs

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:00 horas do dia 07/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/60BC-863D-FA32-29C3-17EF ou utilize o código QR.

2
LAPÃO • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO
QUINTA•FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2023
ANO VIII | N º 1945

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO FINANCEIRO Nº 316 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023

DECRETO FINANCEIRO Nº 317 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023

LICITAÇÕES

RETIFICAÇÃO
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL E PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO

ANULAÇÃO
AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO

ATAS DE REGISTRO DE PREÇO
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATO CONVOCATÓRIO
CONVOCAÇÃO

CONTRATAÇÃO DIRETA

HOMOLOGAÇÃO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

CONTRATOS

EXTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO Nº 27/2023

RESOLUÇÃO Nº 28/2023

RESOLUÇÃO Nº 29/2023

RESOLUÇÃO Nº 30/2023



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:00 horas do dia 07/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/60BC-863D-FA32-29C3-17EF ou utilize o código QR.

3
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1945 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 189.200,00
(Cento e oitenta e nove mil e duzentos reais), para fins que
se especifica e da outras providências.

DECRETO FINANCEIRO Nº 316 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 969 de 21 de dezembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$189.200,00 (Cento e 
oitenta e nove mil e duzentos reais) a saber:

Dotações Suplementares

20601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO

2.013 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ADM E PLANEJAMENTO

3.3.90.40.00 / 15000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 6.000,00

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 1.500,00

Total por Ação: 7.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 7.500,00

20701 - SECRETARIA DE FINANÇAS

9.01  - OPERAÇÕES ESPECIAIS - SENTENÇAS JUDICIAIS

3.1.90.91.00 / 15000000 - Sentencas Judiciais 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.000,00

20801 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE

2.078 - MANUTENCÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES

3.3.90.39.00 / 17063110 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 6.900,00

Total por Ação: 6.900,00

Total por Unidade Orçamentária: 6.900,00

30101 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2.024 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ- ESCOLA

4.4.90.52.00 / 15420000 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.025 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

4.4.90.52.00 / 15420000 - Equipamentos e Material Permanente 2.500,00

Total por Ação: 2.500,00

2.038 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.30.00 / 15001001 - Material de Consumo 8.000,00

Página: 1 de 407/12/2023 - 14:32:49 - 3565513  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:00 horas do dia 07/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/60BC-863D-FA32-29C3-17EF ou utilize o código QR.

4
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1945 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.39.00 / 15001001 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 4.000,00

Total por Ação: 12.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 19.500,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.043 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

3.1.90.11.00 / 15001002 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 24.000,00

Total por Ação: 24.000,00

2.044 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

3.1.90.04.00 / 16000000 - Contratacao por Tempo Determinado 51.000,00

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00

3.3.90.48.00 / 15001002 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 10.000,00

Total por Ação: 91.000,00

2.049 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE

3.3.90.14.00 / 15001002 - Diarias  -  Civil 1.000,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00

3.3.90.40.00 / 15001002 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 1.800,00

Total por Ação: 22.800,00

Total por Unidade Orçamentária: 137.800,00

50102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.066 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.93.00 / 15000000 - Indenizações e Restituições 15.500,00

Total por Ação: 15.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 15.500,00

Total Suplementado: 189.200,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

20801 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE

2.076 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PUBLICA

3.3.90.39.00 / 17063110 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 6.900,00

Total por Ação: 6.900,00

Total por Unidade Orçamentária: 6.900,00

30101 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2.022 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.13.00 / 15421070 - Obrigacoes Patronais 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Página: 2 de 407/12/2023 - 14:32:49 - 3565513  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:00 horas do dia 07/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/60BC-863D-FA32-29C3-17EF ou utilize o código QR.

5
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1945 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.024 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ- ESCOLA

3.1.90.13.00 / 15420000 - Obrigacoes Patronais 2.500,00

Total por Ação: 2.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 7.500,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.044 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 59.500,00

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00

4.4.90.52.00 / 15001002 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total por Ação: 80.500,00

2.049 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE

3.1.90.04.00 / 15001002 - Contratacao por Tempo Determinado 8.000,00

3.1.90.11.00 / 15001002 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.800,00

4.4.90.52.00 / 15001002 - Equipamentos e Material Permanente 1.500,00

Total por Ação: 11.300,00

2.129 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.000,00

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 18.000,00

Total por Ação: 21.000,00

2.138 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 20.000,00

3.3.90.39.00 / 16003110 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00

Total por Ação: 40.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 152.800,00

50102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.066 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.32.00 / 15000000 - Material de Distribuicao gratuita 22.000,00

Total por Ação: 22.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 22.000,00

Total Anulado: 189.200,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 6 de dezembro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, em 06 de dezembro de 2023.

Página: 3 de 407/12/2023 - 14:32:49 - 3565513  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:00 horas do dia 07/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/60BC-863D-FA32-29C3-17EF ou utilize o código QR.

6
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1945 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

 VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA
Sec. de Finanças 

CPF: 338.347.685-53

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 457.242.375-04

Página: 4 de 407/12/2023 - 14:32:49 - 3565513  SIAFIC - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

 VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA
Sec. de Finanças 

CPF: 338.347.685-53

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 457.242.375-04

Página: 4 de 407/12/2023 - 14:32:49 - 3565513  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:00 horas do dia 07/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/60BC-863D-FA32-29C3-17EF ou utilize o código QR.

7
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1945 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO FINANCEIRO Nº 317 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  da lei 
de nº 964 de 22 de junho de 2022, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
304 de 22 de dezembro de 2022, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados 
ao Prefeito(a).

20401 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.009 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO

3.3.90.14.00 / 15000000 - Diarias  -  Civil 800,00 0,00

3.3.90.33.00 / 15000000 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 800,00

Total por Modalidade: 800,00 800,00

Total por Ação: 800,00 800,00

Total por Unidade Orçamentária: 800,00 800,00

Total Geral: 800,00 800,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto Financeiro entra em vigor a partir de quarta-feira, 6 de dezembro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, em  06 de dezembro de 2023.

 VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA
Sec. de Finanças 

CPF: 338.347.685-53

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 457.242.375-04

Página: 1 de 107/12/2023 - 14:33:32  SIAFIC - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO FINANCEIRO Nº 317 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  da lei 
de nº 964 de 22 de junho de 2022, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
304 de 22 de dezembro de 2022, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados 
ao Prefeito(a).

20401 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.009 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO

3.3.90.14.00 / 15000000 - Diarias  -  Civil 800,00 0,00

3.3.90.33.00 / 15000000 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 800,00

Total por Modalidade: 800,00 800,00

Total por Ação: 800,00 800,00

Total por Unidade Orçamentária: 800,00 800,00

Total Geral: 800,00 800,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto Financeiro entra em vigor a partir de quarta-feira, 6 de dezembro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, em  06 de dezembro de 2023.

 VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA
Sec. de Finanças 

CPF: 338.347.685-53

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 457.242.375-04

Página: 1 de 107/12/2023 - 14:33:32  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:00 horas do dia 07/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/60BC-863D-FA32-29C3-17EF ou utilize o código QR.

8
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1945 LICITAÇÕES - RETIFICAÇÃO

  
 

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  
 

________________________________________________________________________________________________ 

 
Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n  – Centro – CEP 44.905-000 

CNPJ 13.891.528/0001-40 
astec@lapao.ba.gov.br  -  www.lapao.ba.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL E PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL SRP nº 026/2023. Tipo: Menor Preço por Item. Objeto: Futura e eventual 
contratação de empresa para locação de veículos leves e pesados destinados a atender a demanda deste 
município, houve RETIFICAÇÃO no edital, data de julgamento PRORROGADO para o dia 21/12/2023 
às 09:00 horas, Edital RETIFICADO disponível no link 
http://lapao.ba.gov.br/transparencia/compras/licitacoes - Informações: Fone: (74) 999263809, email: 
cpl@lapao.ba.gov.br. Lapão-BA 07/12/2023– Ivanilson Carvalho Rocha – Pregoeiro. 
  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 PREGÃO PRESENCIAL SRP nº 026/2023. Tipo: Menor Preço por Item. Objeto: FUTURA E 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LEVES E PESADOS 
DESTINADOS A ATENDER A DEMANDA DESTE MUNICÍPIO. Data: 12/12/2023 às 09:00h na sala 
de licitações. Edital disponível no link http://lapao.ba.gov.br/transparencia/compras/licitacoes - Informações: 
Fone: (74) 999263809, email: cpl@lapao.ba.gov.br. Lapão-BA – Ivanilson Carvalho Rocha – Pregoeiro 
Municipal. 

  
 

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  
 

________________________________________________________________________________________________ 

 
Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n  – Centro – CEP 44.905-000 

CNPJ 13.891.528/0001-40 
astec@lapao.ba.gov.br  -  www.lapao.ba.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL E PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL SRP nº 026/2023. Tipo: Menor Preço por Item. Objeto: Futura e eventual 
contratação de empresa para locação de veículos leves e pesados destinados a atender a demanda deste 
município, houve RETIFICAÇÃO no edital, data de julgamento PRORROGADO para o dia 21/12/2023 
às 09:00 horas, Edital RETIFICADO disponível no link 
http://lapao.ba.gov.br/transparencia/compras/licitacoes - Informações: Fone: (74) 999263809, email: 
cpl@lapao.ba.gov.br. Lapão-BA 07/12/2023– Ivanilson Carvalho Rocha – Pregoeiro. 
  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 PREGÃO PRESENCIAL SRP nº 026/2023. Tipo: Menor Preço por Item. Objeto: FUTURA E 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LEVES E PESADOS 
DESTINADOS A ATENDER A DEMANDA DESTE MUNICÍPIO. Data: 12/12/2023 às 09:00h na sala 
de licitações. Edital disponível no link http://lapao.ba.gov.br/transparencia/compras/licitacoes - Informações: 
Fone: (74) 999263809, email: cpl@lapao.ba.gov.br. Lapão-BA – Ivanilson Carvalho Rocha – Pregoeiro 
Municipal. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:00 horas do dia 07/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/60BC-863D-FA32-29C3-17EF ou utilize o código QR.

9
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1945 LICITAÇÕES - ANULAÇÃO

  
 

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  
 

________________________________________________________________________________________________ 

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 
O Pregoeiro do Município de Lapão torna público para conhecimento dos interessados, a ANULAÇÃO do 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 041/2023. Tipo: Menor Preço GLOBAL. Objeto: FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO E FORNECIMENTO DE EMULSÃO ASFÁLTICA E MASSA ASFÁLTICA. A Anulação se dá 
em virtude de identificação de vício insanável no curso do Processo Administrativo, em virtude de que o 
Edital foi anexado a planilha com 9 itens e a licitação foi cadastrada no sistema eletrônico com apenas 8 
itens ficando com o valor divergente. Ivanilson Carvalho Rocha – Pregoeiro. 
 
  

  
 

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  
 

________________________________________________________________________________________________ 

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 
O Pregoeiro do Município de Lapão torna público para conhecimento dos interessados, a ANULAÇÃO do 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 041/2023. Tipo: Menor Preço GLOBAL. Objeto: FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO E FORNECIMENTO DE EMULSÃO ASFÁLTICA E MASSA ASFÁLTICA. A Anulação se dá 
em virtude de identificação de vício insanável no curso do Processo Administrativo, em virtude de que o 
Edital foi anexado a planilha com 9 itens e a licitação foi cadastrada no sistema eletrônico com apenas 8 
itens ficando com o valor divergente. Ivanilson Carvalho Rocha – Pregoeiro. 
 
  

mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br
mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br


Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:00 horas do dia 07/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/60BC-863D-FA32-29C3-17EF ou utilize o código QR.

10
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1945 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99022151 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

 
 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 023/2023. Ata nº 147/2023. Objeto: Futura e eventual contratação 
de empresa especializada no fornecimento de combustíveis (gasolina, etanol, óleo diesel s 10 e 
óleo diesel comum) para atender a demanda do município de Lapão na sede e no município de 
Ipirá/BA. Empresa adjudicatária: MEGA POSTO LÍDER LTDA CNPJ Nº 23.548.986/0001-34, 
Valor em percentual: Item 02-1%, 04 1%, 05 1% e 07 1%. Assinatura: 07/12/2023. Vigência: 
07/12/2024. Lapão – BA, 07/12/2023 – Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito Municipal. 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 023/2023. Ata nº 148/2023. Objeto: Futura e eventual contratação 
de empresa especializada no fornecimento de combustíveis (gasolina, etanol, óleo diesel s 10 e 
óleo diesel comum) para atender a demanda do município de Lapão na sede e no município de 
Ipirá/BA. Empresa adjudicatária: A. S. VIANA COSTA DANTAS – AUTO POSTO AUGUST’US 
CNPJ 02.448.248/0001-45 Valor em percentual: Item 03 1,30% e 06 1,30%. Assinatura: 
07/12/2023. Vigência: 07/12/2024. Lapão – BA, 07/12/2023 – Márcio Antônio Messias da Silva – 
Prefeito Municipal 

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99022151 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

 
 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 023/2023. Ata nº 147/2023. Objeto: Futura e eventual contratação 
de empresa especializada no fornecimento de combustíveis (gasolina, etanol, óleo diesel s 10 e 
óleo diesel comum) para atender a demanda do município de Lapão na sede e no município de 
Ipirá/BA. Empresa adjudicatária: MEGA POSTO LÍDER LTDA CNPJ Nº 23.548.986/0001-34, 
Valor em percentual: Item 02-1%, 04 1%, 05 1% e 07 1%. Assinatura: 07/12/2023. Vigência: 
07/12/2024. Lapão – BA, 07/12/2023 – Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito Municipal. 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 023/2023. Ata nº 148/2023. Objeto: Futura e eventual contratação 
de empresa especializada no fornecimento de combustíveis (gasolina, etanol, óleo diesel s 10 e 
óleo diesel comum) para atender a demanda do município de Lapão na sede e no município de 
Ipirá/BA. Empresa adjudicatária: A. S. VIANA COSTA DANTAS – AUTO POSTO AUGUST’US 
CNPJ 02.448.248/0001-45 Valor em percentual: Item 03 1,30% e 06 1,30%. Assinatura: 
07/12/2023. Vigência: 07/12/2024. Lapão – BA, 07/12/2023 – Márcio Antônio Messias da Silva – 
Prefeito Municipal 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:00 horas do dia 07/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/60BC-863D-FA32-29C3-17EF ou utilize o código QR.

11
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1945 LICITAÇÕES - ATO CONVOCATÓRIO

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 

________________________________________________________________________________________________ 

 

 
 

 
Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 e (74)99926-3809 ARTUR A. DA SILVA 
Site: www.lapao.ba.gov.br                           PREGOEIRO MUNICIPAL 
                                                                                  DECRETO Nº 22 DE FEVEREIRO DE 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
 

CONVOCAÇÃO 
 
O Pregoeiro do município de Lapão, vem através deste, CONVOCAR a empresa EQUIPE COMÉRCIO SERVIÇO 
E TRANSPORTES EIRELE EPP CNPJ Nº 15.422.910/0001-30, detentora de menor valor no Pregão 
Eletrônico SRP nº 040/2023. Julgado no dia 05/12/2023, para apresentar a frota a ser vistoriada pela equipe 
da Secretaria de Educação no prazo até as 17:00 horas do dia 12/12/2023 (terça-feira) conforma exigência do 
item 21 do edital. Lapão-BA, 07/12/2023. Ivanilson Carvalho Rocha – Pregoeiro. 
 

 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 

________________________________________________________________________________________________ 

 

 
 

 
Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 e (74)99926-3809 ARTUR A. DA SILVA 
Site: www.lapao.ba.gov.br                           PREGOEIRO MUNICIPAL 
                                                                                  DECRETO Nº 22 DE FEVEREIRO DE 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
 

CONVOCAÇÃO 
 
O Pregoeiro do município de Lapão, vem através deste, CONVOCAR a empresa EQUIPE COMÉRCIO SERVIÇO 
E TRANSPORTES EIRELE EPP CNPJ Nº 15.422.910/0001-30, detentora de menor valor no Pregão 
Eletrônico SRP nº 040/2023. Julgado no dia 05/12/2023, para apresentar a frota a ser vistoriada pela equipe 
da Secretaria de Educação no prazo até as 17:00 horas do dia 12/12/2023 (terça-feira) conforma exigência do 
item 21 do edital. Lapão-BA, 07/12/2023. Ivanilson Carvalho Rocha – Pregoeiro. 
 

 
 

mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br
http://www.lapao.ba.gov.br/
mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br
http://www.lapao.ba.gov.br/


Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:00 horas do dia 07/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/60BC-863D-FA32-29C3-17EF ou utilize o código QR.

12
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1945 CONTRATAÇÃO DIRETA - HOMOLOGAÇÃO

  
        

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  
 

________________________________________________________________________________________________ 

 
Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 

 
 

 
 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 025/2023 

  
O Prefeito do Município de Lapão-BA, no uso de suas atribuições regulamentares e considerando o julgamento 
do Pregoeiro e equipe de apoio, que adjudicou o Pregão Presencial SRP nº 025/2023, em favor das Empresas 
MEGA POSTO LÍDER LTDA CNPJ Nº 23.548.986/0001-34, vencedora dos itens 02, 04, 05 e 07 e a 
empresa A. S. VIANA COSTA DANTAS – AUTO POSTO AUGUST’US CNPJ 02.448.248/0001-45 
vencedoras dos itens 03 e 06 conforme PREGÃO PRESENCIAL SRP 025/2023. Resolve HOMOLOGAR em 
07/12/2023, consideradas vencedoras por apresentarem as melhores propostas para o Município. Lapão-BA, 
07/12/2023 – Márcio Antônio Messias da Silva - Prefeito Municipal. 

 

  
        

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  
 

________________________________________________________________________________________________ 

 
Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 

 
 

 
 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 025/2023 

  
O Prefeito do Município de Lapão-BA, no uso de suas atribuições regulamentares e considerando o julgamento 
do Pregoeiro e equipe de apoio, que adjudicou o Pregão Presencial SRP nº 025/2023, em favor das Empresas 
MEGA POSTO LÍDER LTDA CNPJ Nº 23.548.986/0001-34, vencedora dos itens 02, 04, 05 e 07 e a 
empresa A. S. VIANA COSTA DANTAS – AUTO POSTO AUGUST’US CNPJ 02.448.248/0001-45 
vencedoras dos itens 03 e 06 conforme PREGÃO PRESENCIAL SRP 025/2023. Resolve HOMOLOGAR em 
07/12/2023, consideradas vencedoras por apresentarem as melhores propostas para o Município. Lapão-BA, 
07/12/2023 – Márcio Antônio Messias da Silva - Prefeito Municipal. 

 

mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br
mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br


Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:00 horas do dia 07/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/60BC-863D-FA32-29C3-17EF ou utilize o código QR.

13
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1945 CONTRATOS - EXTRATOS

  

PPRREEFFEEIITT

SSEETTOORR  

________________________________________________________________________________________________

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N  

Bloco B - CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br

Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926
 

  
 
2º TERMO QUALITATIVO AO

COOPERLIMPA – COOPERATIVA DE TRABALHO E SERVIÇOS DE TRANSPORTE, LIMPEZA E 
COLETA SELTIVA. Objeto do Contrato:
MÃO DE OBRA ADMINISTRATIVA ALIMENTÍCIA, VIGILÂ
E MÁQUINAS PARA ATENDER A DMANDA DO MUNICÍPIO;
quantidades de serviços que não são mais essenciais
Conforme consta na planilha em anexo,
estes serviços a partir da assinatura do pres
Messias da Silva – Prefeito. 
 

 

        

TTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS
  

 

________________________________________________________________________________________________

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   

cpl@lapao.ba.gov.br 

1010/1011 Cel: (74)99926-3809 

                                                                                                                             
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

AO CONTRATO Nº 109/2023 – PE 011/2022

COOPERATIVA DE TRABALHO E SERVIÇOS DE TRANSPORTE, LIMPEZA E 
Objeto do Contrato: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

MÃO DE OBRA ADMINISTRATIVA ALIMENTÍCIA, VIGILÂNCIA SERVIÇOS GERAIS, CONDUTOR DE 
E MÁQUINAS PARA ATENDER A DMANDA DO MUNICÍPIO; readequação no quantitativo, transferindo 

serviços que não são mais essenciais as demandas do município para 
planilha em anexo, aos autos do Processo Administrativo: 384/2023

estes serviços a partir da assinatura do presente Termo. Data de assinatura: 03/11

OO  

SS  

________________________________________________________________________________________________ 

                                                                                                                             

PE 011/2022. Contratado: 
COOPERATIVA DE TRABALHO E SERVIÇOS DE TRANSPORTE, LIMPEZA E 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
NCIA SERVIÇOS GERAIS, CONDUTOR DE VEÍCULOS 

no quantitativo, transferindo 
para outros indispensáveis. 
/2023, passando a vigorar 
/11/2023. Márcio Antônio 

  

PPRREEFFEEIITT

SSEETTOORR  

________________________________________________________________________________________________

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N  

Bloco B - CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br

Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926
 

  
 
2º TERMO QUALITATIVO AO

COOPERLIMPA – COOPERATIVA DE TRABALHO E SERVIÇOS DE TRANSPORTE, LIMPEZA E 
COLETA SELTIVA. Objeto do Contrato:
MÃO DE OBRA ADMINISTRATIVA ALIMENTÍCIA, VIGILÂ
E MÁQUINAS PARA ATENDER A DMANDA DO MUNICÍPIO;
quantidades de serviços que não são mais essenciais
Conforme consta na planilha em anexo,
estes serviços a partir da assinatura do pres
Messias da Silva – Prefeito. 
 

 

        

TTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS
  

 

________________________________________________________________________________________________

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   

cpl@lapao.ba.gov.br 

1010/1011 Cel: (74)99926-3809 

                                                                                                                             
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

AO CONTRATO Nº 109/2023 – PE 011/2022

COOPERATIVA DE TRABALHO E SERVIÇOS DE TRANSPORTE, LIMPEZA E 
Objeto do Contrato: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

MÃO DE OBRA ADMINISTRATIVA ALIMENTÍCIA, VIGILÂNCIA SERVIÇOS GERAIS, CONDUTOR DE 
E MÁQUINAS PARA ATENDER A DMANDA DO MUNICÍPIO; readequação no quantitativo, transferindo 

serviços que não são mais essenciais as demandas do município para 
planilha em anexo, aos autos do Processo Administrativo: 384/2023

estes serviços a partir da assinatura do presente Termo. Data de assinatura: 03/11

OO  

SS  

________________________________________________________________________________________________ 

                                                                                                                             

PE 011/2022. Contratado: 
COOPERATIVA DE TRABALHO E SERVIÇOS DE TRANSPORTE, LIMPEZA E 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
NCIA SERVIÇOS GERAIS, CONDUTOR DE VEÍCULOS 

no quantitativo, transferindo 
para outros indispensáveis. 
/2023, passando a vigorar 
/11/2023. Márcio Antônio 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:00 horas do dia 07/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/60BC-863D-FA32-29C3-17EF ou utilize o código QR.

14
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1945 RESOLUÇÕES

                        CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 
     LAPÃO-BA 

 

 
Av. Aurelino Galvão Dourado, - Centro. 
CEP 44.905-000 
Fone: (74) 3657-1343 - CNPJ 11.339.813/0001-27 
Email: cms@lapao.ba.gov.br Site: www.lapao.ba.gov.br 

 

RESOLUÇÃO Nº 27/2023 

Aprova o credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para 
prestação de serviços de controle e assistência na área de saúde, 
visando o atendimento da população nas Unidades da Rede 
Pública de Saúde do município de Lapão-BA. 
 

 

O plenário do Conselho Municipal de Saúde em sua 258ª Reunião, realizada no dia 

06 do mês de dezembro do ano de 2023, no uso de suas competências regimentais e 

atribuições conferidas pela Lei nº 8.080, do dia 19 do mês de Setembro do ano de 

1990, pela Lei nº 8.142, do dia 28 do mês de Dezembro do ano de 1990 e a Lei 

Municipal n° 451 de 06 de dezembro de 2005, 

RESOLVE: 

Art. 1º. – Aprovar o credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para prestação 

de serviços de controle e assistência na área de saúde, visando o atendimento da 

população nas Unidades da Rede Pública de Saúde do município de Lapão-BA. 

Art. 2º. – Essa Resolução tem vigência imediata. 

Lapão – BA, 06 do mês de dezembro do ano de 2023. 

______________________________________ 

João Adriano Gomes Alves 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 

Homologo a Resolução de nº 27/2023, do Conselho Municipal de Saúde do 
Município de Lapão-BA no uso de suas competências legais. 

 

_____________________________ 
Ionara Dourado Carvalho Alves de Souza 

Secretária de Saúde do Município de Lapão 

                        CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 
     LAPÃO-BA 

 

 
Av. Aurelino Galvão Dourado, - Centro. 
CEP 44.905-000 
Fone: (74) 3657-1343 - CNPJ 11.339.813/0001-27 
Email: cms@lapao.ba.gov.br Site: www.lapao.ba.gov.br 

 

RESOLUÇÃO Nº 27/2023 

Aprova o credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para 
prestação de serviços de controle e assistência na área de saúde, 
visando o atendimento da população nas Unidades da Rede 
Pública de Saúde do município de Lapão-BA. 
 

 

O plenário do Conselho Municipal de Saúde em sua 258ª Reunião, realizada no dia 

06 do mês de dezembro do ano de 2023, no uso de suas competências regimentais e 

atribuições conferidas pela Lei nº 8.080, do dia 19 do mês de Setembro do ano de 

1990, pela Lei nº 8.142, do dia 28 do mês de Dezembro do ano de 1990 e a Lei 

Municipal n° 451 de 06 de dezembro de 2005, 

RESOLVE: 

Art. 1º. – Aprovar o credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para prestação 

de serviços de controle e assistência na área de saúde, visando o atendimento da 

população nas Unidades da Rede Pública de Saúde do município de Lapão-BA. 

Art. 2º. – Essa Resolução tem vigência imediata. 

Lapão – BA, 06 do mês de dezembro do ano de 2023. 

______________________________________ 

João Adriano Gomes Alves 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 

Homologo a Resolução de nº 27/2023, do Conselho Municipal de Saúde do 
Município de Lapão-BA no uso de suas competências legais. 

 

_____________________________ 
Ionara Dourado Carvalho Alves de Souza 

Secretária de Saúde do Município de Lapão 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:00 horas do dia 07/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/60BC-863D-FA32-29C3-17EF ou utilize o código QR.

15
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1945 RESOLUÇÕES

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 
  LAPÃO-BA 

 

 
Av. Aurelino Galvão Dourado, - Centro. 
CEP 44.905-000 
Fone: (74) 3657-1343 - CNPJ 11.339.813/0001-27 
Email: cms@lapao.ba.gov.br Site: www.lapao.ba.gov.br 

 

RESOLUÇÃO Nº 28/2023 

Aprova o credenciamento de pessoas jurídicas para prestação de 
serviços de média e alta complexidade na área de saúde, em 
unidades prestadoras do serviço, visando o atendimento 
complementar da rede municipal do município de Lapão-BA. 
 

 

O plenário do Conselho Municipal de Saúde em sua 258ª Reunião, realizada no dia 

06 do mês de dezembro do ano de 2023, no uso de suas competências regimentais e 

atribuições conferidas pela Lei nº 8.080, do dia 19 do mês de Setembro do ano de 

1990, pela Lei nº 8.142, do dia 28 do mês de Dezembro do ano de 1990 e a Lei 

Municipal n° 451 de 06 de dezembro de 2005, 

RESOLVE: 

Art. 1º. – Aprovar o Credenciamento de pessoas jurídicas para prestação de serviços 

de média e alta complexidade na área de saúde, em unidades prestadoras do serviço, 

visando o atendimento complementar da rede municipal do município de Lapão-BA. 

Art. 2º. – Esta Resolução tem vigência imediata. 

Lapão – BA, 06 do mês de dezembro do ano de 2023. 

______________________________________ 

João Adriano Gomes Alves 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 

Homologo a Resolução de nº 28/2023, do Conselho Municipal de Saúde do 
Município de Lapão-BA no uso de suas competências legais. 

 

____________________________________________ 
Ionara Dourado Carvalho Alves de Souza 

Secretária de Saúde do Município de Lapão 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 
  LAPÃO-BA 

 

 
Av. Aurelino Galvão Dourado, - Centro. 
CEP 44.905-000 
Fone: (74) 3657-1343 - CNPJ 11.339.813/0001-27 
Email: cms@lapao.ba.gov.br Site: www.lapao.ba.gov.br 

 

RESOLUÇÃO Nº 28/2023 

Aprova o credenciamento de pessoas jurídicas para prestação de 
serviços de média e alta complexidade na área de saúde, em 
unidades prestadoras do serviço, visando o atendimento 
complementar da rede municipal do município de Lapão-BA. 
 

 

O plenário do Conselho Municipal de Saúde em sua 258ª Reunião, realizada no dia 

06 do mês de dezembro do ano de 2023, no uso de suas competências regimentais e 

atribuições conferidas pela Lei nº 8.080, do dia 19 do mês de Setembro do ano de 

1990, pela Lei nº 8.142, do dia 28 do mês de Dezembro do ano de 1990 e a Lei 

Municipal n° 451 de 06 de dezembro de 2005, 

RESOLVE: 

Art. 1º. – Aprovar o Credenciamento de pessoas jurídicas para prestação de serviços 

de média e alta complexidade na área de saúde, em unidades prestadoras do serviço, 

visando o atendimento complementar da rede municipal do município de Lapão-BA. 

Art. 2º. – Esta Resolução tem vigência imediata. 

Lapão – BA, 06 do mês de dezembro do ano de 2023. 

______________________________________ 

João Adriano Gomes Alves 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 

Homologo a Resolução de nº 28/2023, do Conselho Municipal de Saúde do 
Município de Lapão-BA no uso de suas competências legais. 

 

____________________________________________ 
Ionara Dourado Carvalho Alves de Souza 

Secretária de Saúde do Município de Lapão 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:00 horas do dia 07/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/60BC-863D-FA32-29C3-17EF ou utilize o código QR.

16
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1945 RESOLUÇÕES

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 
LAPÃO-BA 

 

RESOLUÇÃO Nº 29/2023 
 

Aprova o projeto para credenciamento de 
Centro de Especialidades Odontológicas 
(CEO)  para o município de Lapão– BA. 

  

 
O plenário do Conselho Municipal de Saúde em sua 258ª Reunião, realizada no dia 

06 do mês de dezembro do ano de 2023, no uso de suas competências regimentais 

e atribuições conferidas pela Lei nº 8.080, do dia 19 do mês de Setembro do ano de 

1990, pela Lei nº 8.142, do dia 28 do mês de Dezembro do ano de 1990 e a Lei 

Municipal n° 451 de 06 de dezembro de 2005, 

RESOLVE: 

 
Art.1º.– Aprovar o projeto para credenciamento de Centro de Especialidades 
Odontológicas – CEO, para o município de Lapão – BA.. 

 
Art. 2º. –Esta Resolução tem vigência imediata.  

Lapão–BA, 06 do mês de dezembro do ano de 2023. 

 

João Adriano Gomes Alves 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 

 
Homologo a Resolução de nº 29/2023, do Conselho Municipal de Saúde do Município 

de Lapão-BA no uso de suas competências legais 
 

 

                                     Ionara Dourado Carvalho Alves de Souza                                                           
                                             Secretária Municipal de Saúde 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Av.AurelinoGalvãoDourado,-Centro. 
CEP44.905-000 

Fone:(74)3657-1343-CNPJ11.339.813/0001-27 
Email:cms@lapao.ba.gov.brSite:www.lapao.ba.gov.br 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 
LAPÃO-BA 

 

RESOLUÇÃO Nº 29/2023 
 

Aprova o projeto para credenciamento de 
Centro de Especialidades Odontológicas 
(CEO)  para o município de Lapão– BA. 

  

 
O plenário do Conselho Municipal de Saúde em sua 258ª Reunião, realizada no dia 

06 do mês de dezembro do ano de 2023, no uso de suas competências regimentais 

e atribuições conferidas pela Lei nº 8.080, do dia 19 do mês de Setembro do ano de 

1990, pela Lei nº 8.142, do dia 28 do mês de Dezembro do ano de 1990 e a Lei 

Municipal n° 451 de 06 de dezembro de 2005, 

RESOLVE: 

 
Art.1º.– Aprovar o projeto para credenciamento de Centro de Especialidades 
Odontológicas – CEO, para o município de Lapão – BA.. 

 
Art. 2º. –Esta Resolução tem vigência imediata.  

Lapão–BA, 06 do mês de dezembro do ano de 2023. 

 

João Adriano Gomes Alves 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 

 
Homologo a Resolução de nº 29/2023, do Conselho Municipal de Saúde do Município 

de Lapão-BA no uso de suas competências legais 
 

 

                                     Ionara Dourado Carvalho Alves de Souza                                                           
                                             Secretária Municipal de Saúde 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Av.AurelinoGalvãoDourado,-Centro. 
CEP44.905-000 

Fone:(74)3657-1343-CNPJ11.339.813/0001-27 
Email:cms@lapao.ba.gov.brSite:www.lapao.ba.gov.br 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:00 horas do dia 07/12/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/60BC-863D-FA32-29C3-17EF ou utilize o código QR.

17
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUINTA•FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1945 RESOLUÇÕES

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 
LAPÃO-BA 

 

RESOLUÇÃO Nº 30/2023 
 

 
Aprova o Protocolo Municipal de 
Regulação para Solicitação de Consultas 
e Exames Especializados do município de 
Lapão – BA. 

  

 
O plenário do Conselho Municipal de Saúde em sua 258ª Reunião, realizada no dia 

06 do mês de dezembro do ano de 2023, no uso de suas competências regimentais 

e atribuições conferidas pela Lei nº 8.080, do dia 19 do mês de Setembro do ano de 

1990, pela Lei nº 8.142, do dia 28 do mês de Dezembro do ano de 1990 e a Lei 

Municipal n° 451 de 06 de dezembro de 2005, 

RESOLVE: 

 
Art.1º.– Aprovar o Protocolo Municipal de Regulação para Solicitação de Consultas e 
Exames Especializados do município de Lapão – BA. 

 
Art. 2º. – Esta Resolução tem vigência imediata.  

Lapão–BA, 06 de dezembro do ano de 2023 . 

 

João Adriano Gomes Alves 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 

 
Homologo a Resolução de nº 30/2023, do Conselho Municipal de Saúde do Município 

de Lapão-BA no uso de suas competências legais 
 

 

                                     Ionara Dourado Carvalho Alves de Souza                                                           
                                             Secretária Municipal de Saúde 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Av.AurelinoGalvãoDourado,-Centro. 
CEP44.905-000 

Fone:(74)3657-1343-CNPJ11.339.813/0001-27 
Email:cms@lapao.ba.gov.brSite:www.lapao.ba.gov.br 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/60BC-863D-FA32-29C3-17EF ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 60BC-863D-FA32-29C3-17EF

Hash do Documento
a3ba9c6cb946099bed84988baf0f08ba54576e0afcad5a240695cd91f108cfc0

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 07/12/2023 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 07/12/2023 18:00 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2023-12-07T18:00:11-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




